Eadem igitur ratio et de orbis elementis habenda est. Nam aer, ut prius asseruimus, cum sanguini proportionem 144 respondeat, quod omnium major sit, diplasii ad reliqua, ut ita dixerim, ratione fungitur; in hoc enim, ut Aristoteles inquit, animalis vitalisque facultas tota consistit. Aqua autem, cum pituitæ proportionetur, Hemiolii ratione ad reliqua respondere creditur; in ipsa enim, plurimorum quæ humida sunt animalium generationem fieri inspicimus. Verum, igni, quemadmodum Stagiritæ placet, nulla certa sedes præscribitur, sed, ut rerum opifex ubique et in omnibus est. In universis enim rebus, ignis semina, aut magna, aut parva proportionem disseminata sunt. Terra autem, omnium minima, cum puncti proportionem ad universum fungatur, Epitriti rationem habet. Verumenimvero, et hominum ætates, proportionem quadam, tum ad orbis elementa, tum ad ea quæ animalium nostro-

43

rumque corporum cognata habentur, respondent. A Puerilis enim ætas, cum calida humidaque sit, ad sanguinem et aerem proportionem habet. Ætas vero quæ vigoris est, quæ calida et sicca habetur, atræ bilis et ignis proportionem obtinet. At quæ vigorem excessit, cum sicca ac frigida habeatur, sub atræ bilis ac terræ proportionem cadit. Senectus autem, cum humida ac frigida existat, eam ad pituitam et aquam recte referendam censemus. Atqui, et anni tempora quatuor: *ver, æstas, autumnus, et hiems* hominum ætatibus proportionem respondent. Nam *ver*, calidum et humidum existens, ad puerilem ætatem, et aerem ac sanguinem refertur. *Æstas*, calida et sicca, ad adolescentiam, flavam bilis ac ignem proportionem habet. *Autumnus*, cum frigidus et siccus sit, virili ætati et atræ bili, ac terræ similatur. *Hiems* vero, humida ac frigida existens, senectuti, pituitæ ac aquæ merito æquiparatur. Sed et in ægritudinibus, et quamdam proportionem, his quæ adduximus, comparem animadvertentes. Sapores enim quatuor habentur: sauguis, pituita, flava, et atra bilis, et ægritudines quæ ex his oriuntur, totidem sunt; cum videlicet sapores ipsos a sui natura permolari contigerit, ex his, *tertiana, quartana, quotidiana et continua* febres oriuntur. **145** Cum autem tertiana febris a flava bili putrescente ortum sumat, calida ægritudo siccaque est, ac ad ignem proportionem fungitur. At ejus quæ quotidiana dicitur, cum pituita in putredinem vertitur, constituitur fit, et is morbus frigidus humidusque esse creditur, atque ad aquæ proportionem referendus est. Continuæ autem febris constitutio, quoniam a sanguinis fervore provenit, calida et humida existens, aeri proportionatur. Quartana vero, cum ab atra bili putrescente oriatur, frigida et sicca qualitate habetur et ejus ad terram proportio est.

Sciendum etiam est, quod nervorum genera tria sunt, ex quibus quorundam a cerebro ortus est, et hi peculiari ac proprio nervorum nomine appellantur. Alii ab ossibus ad alia ossa prætenduntur, et hos ligamenta dixeris. Quidam autem ex musculis, et hi tendi denominantur, hi nempe, musculorum fluis, extrema videlicet sunt. Quoniam vero, voluptas, dolentiaque, omnium quæ in nobis sunt passionum matres habentur, nam propter voluptatem, turpia agimus, alterius autem causa, a talibus abstinemus. Qui enim niæchantur, et gulæ indulgent, cum continentia uti, et his abstinere ne utiquam proposuerint, hoc voluptate ipsa ad id extimulante agunt. A talibus vero, dolentia duce declinant, quæ nos cibis moderate uti, labori incumbere, aut laudis aliquid cupidine agere pauperibusque de bonis impertiri virtute socia subigit. Rerum autem quæ sub tactum cadunt, octo quædam conjugationes habentur: calidum, frigidum; siccum, humidum; grave, leve; asperum, lene; densum, rarum: molle, durum; crassum, exile; lentum, C rigidum; quod rigidum quoniam siccum est, leuto opponitur, qualia farina et pulvis sunt. Animæ autem cognitivæ facultates quinque sunt: mens, opinio, imaginatio, cogitatio et sensus. Sed et concoctio et inconcoctio invicem adversantur. Nam concoctio trifariam dividi potest: in assatum, coctum et maturum: siquidem, assatum, a calido quod condensat fit; coctum vero, a calido humescente, maturum autem, **146** fructus concoctio est, quæ a calido ipsum ambiente efficitur. Sed et inconcoctio ipsa in totidem dividi potest, in tepefactum, in inquinatum et crudum: siquidem, tepefactum assato contrarium dicitur, quod velui inconcoctio quædam sit, dum calidum illud siccescens, humorem ipsum superare nequit. Sed et inquinatum cocto adversatur, cum et ipsum inconcoctio quædam habeatur, quod in eo quod concoquitur humescens calidam vincere materiam nulla ratione potest. Postremo etiam crudum maturum repugnat, cum calori ambienti, fructum ad maturitatem perducere, facultas intercipitur.

Cap. XXXI. De anima.

Cum ex anima et corpore constet homo, cumque hoc animal rationale sit utriusque conjunctio ac perpetua copulatio, age, pauca quædam de anima

A ηλικία ζηρά οὔσα καὶ ψυχρὰ ἀναλογεῖ τῇ τε μελαίνῃ χολῇ καὶ τῇ γῆ. Τὸ δὲ γῆρας ὑγρὸν δὲ καὶ ψυχρὸν ἀναλογεῖ φλέγματι τε καὶ ὕδατι. Ἀλλὰ καὶ αἱ τέσσαρες ὕραι τοῦ ἐνιαυτοῦ ἀναλόγως τοῖς ἐχουσιν· ἔαρ, θέρος, μετόπωρον, καὶ χειμῶν. Τὸ μὲν γάρ ἔαρ θερμὸν δὲ καὶ ὑγρὸν ἀναλογεῖ τῇ τῶν παιδῶν ηλικίᾳ, αἵματι τε καὶ ἀέρι. Τὸ δὲ θέρος θερμὸν δὲ καὶ ξηρὸν ἀναλογεῖ τῇ ἀκμαστικῇ ηλικίᾳ, τῇ τε ξανθῇ χολῇ καὶ τῷ πυρί. Τὸ δὲ μετόπωρον ψυχρὸν δὲ καὶ ξηρὸν ἀναλογεῖ τῇ παρακμαστικῇ ηλικίᾳ, καὶ τῇ μελαίνῃ χολῇ καὶ τῇ γῆ. Ὁ δὲ χειμῶν ὑγρὸς δὲ καὶ ψυχρὸς ἀναλογεῖ τῇ τῶν γερόντων ηλικίᾳ φλέγματι τε καὶ ὕδατι. Ἀλλὰ καὶ τοῖς νοσήμασιν εὐρεθῆσεται τις ἀναλογία ἐξισάζουσα πῶς τοῖς προειρημένοις. Τέσσαρες μὲν οὖν εἰσιν οἱ χυμοὶ· αἷμα, φλέγμα, χολὴ ξανθῆ, καὶ χολὴ μελαίνα· εἰσὶ δὲ καὶ τέσσαρα νοσήματα τὰ ἐκ τούτων γινόμενα, μετατραπέντων δηλονότι τῶν χυμῶν τῶν κατὰ φύσιν· τριταῖος, τεταρταῖος ἀφημερηνός (sic) καὶ σύντοχος ὁ ἐπιζέσει. Ὁ μὲν οὖν τριταῖος, ἀπὸ ξανθῆς χολῆς σαπέσης γινόμενος, θερμὸν ἐστὶ καὶ ξηρὸν νόσημα καὶ ἀναλογεῖ τῷ πυρί. Ὁ δ' ἀφημερηνός ἀπὸ φλέγματος σαπέντος τικτόμενος ψυχρὸν ἐστὶ καὶ ὑγρὸν νόσημα καὶ ἀναλογεῖ τῷ ὕδατι. Καὶ ὁ σύντοχος δὲ ἐπιζέσει συνιστάμενος αἵματος θερμὸς δὲ καὶ ὑγρὸς ἀναλογεῖ τῷ ἀέρι. Ὁ δὲ τεταρταῖος ἐκ μελαίνης χολῆς σαπέσης φύμενος ψυχρὸν ἐστὶ καὶ ξηρὸν νόσημα καὶ ἀναλογεῖ τῇ γῆ.